
 COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

P.zza dei Caduti, n. 1 – 86080  SANT’ANGELO del PESCO   tel. 0865/948131 fax 

0865/948267 

sito: www.comune.santangelodelpesco.is.it   email: info@comune.santangelodelpesco.is.it 
                                 P.I. 00069960946 -  C.F. 80000030942 

 

Albo n. 146 del 15/04/2024 

 

***** Determina del Responsabile del Servizio Amministrativo***** 

         N° 15  del    20/03/2024                 

 

OGGETTO: Liquidazione Incarico Legale per difesa del Comune di Sant’Angelo Del Pesco dinanzi 

al TAR MOLISE-CAMPOBASSO – Procedimento prot. n. 5024 TAR Molise  NRG 246/2023_ 

motivi aggiunti. 

CIG:  Z583E09D41 

 

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTI del mese di MARZO  nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che, in relazione al disposto dell'art. 50, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267, il Sindaco, 

con Decreto, ha attribuito al sottoscritto la responsabilità del Servizio Amministrativo. 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 28-09-2023, immediatamente esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale la Giunta comunale disponeva: di autorizzare il Sindaco, in qualità di legale 

rappresentante dell’Ente, a resistere in giudizio in nome e per conto dell’Ente, nella vertenza di cui al 

procedimento prot. n.3749, TAR Molise NRG 246/2023; 

- la determinazione U.A. n. 40 del 02-10-2023 con la quale si designava per l’affidamento 

dell’incarico di difensore delle ragioni del Comune in detto giudizio, l’Avvocato Massimo Di Nezza, 

iscritto all’ordine degli avvocati di Isernia, con studio in Isernia, delegandolo a rappresentare e 

difendere il Comune nel procedimento dinanzi al TAR Molise procedimento prot. n 3749 del 

27/09/2023 - TAR Molise RG 246/2023 con ogni facoltà di legge, ivi compresa quella di transigere, 

conciliare, riscuotere e quietanzare, estinguere o rinunziare, promuovere azione esecutiva e nominare 

sostituti 

VISTA la deliberazione di G. C. n. 75 del 28/12/2023, immediatamente esecutiva ai sensi di legge 

con la quale la Giunta Comunale disponeva:  

- di autorizzare il Sindaco, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, a resistere in giudizio in nome 

e per conto dell’Ente, nella vertenza di cui al procedimento prot. n. 5024, TAR Molise NRG 246/2023 

– motivi aggiunti; 

- di fornire direttiva al responsabile della competente area Amministrativa, e di nominare lo stesso 

responsabile del procedimento, affinché provveda agli atti di gestione di propria competenza, a mezzo 

di stipula di apposita convenzione con il legale designato, Avv. Massimo Di Nezza, stabilendo che il 

compenso professionale da corrispondere al medesimo sia fissato nella misura di Euro € 2.918,24 

 

http://www.comune.santangelodelpesco.is.it/
mailto:info@comune.santangelodelpesco.is.it


omnicomprensivi (IVA,CAP e oneri accessori) inerenti il procedimento di che trattasi ( TAR Molise 

NRG 246/2023); 

- di dare atto che la spesa complessiva di € 2.918,24 suddetta può essere imputata al cap. 1045/0 del 

bilancio di previsione 2023-2025, Esercizio 2023, gestione residui, Codice di bilancio 01.02.1.03; 

PRESO ATTO  

che con la citata delibera di G.C. n. 75 del 28/12/2023 si prevede l’affidamento dell’incarico di 

difensore delle ragioni del Comune in detto giudizio, all’Avvocato Massimo Di Nezza, iscritto 

all’ordine degli avvocati di Isernia, con studio in Isernia in Via Giovanni XXIII n.18, già affidatario 

del precedente incarico consequenziale a quello attuale, poiché trattasi di motivi aggiunti al 

procedimento prot. n.3749 del 27/09/2023 NRG 246/2023, pertanto si nomina il suddetto Avv. 

Massimo Di Nezza delegandolo a rappresentare e difendere il Comune nel successivo e 

consequenziale procedimento dinanzi al TAR Molise procedimento prot. n 5024 del 23.12.2023 - 

TAR Molise NRG 246/2023 con ogni facoltà di legge, ivi compresa quella di transigere, conciliare, 

riscuotere e quietanzare, estinguere o rinunziare, promuovere azione esecutiva e nominare sostituti;  

 

 

RICHIAMATE 

 

- la delibera di G.C. n. 75 del 28.12.2023 ad oggetto: “Incarico Legale per difesa del Comune di 

Sant’Angelo Del Pesco dinanzi al TAR MOLISE-CAMPOBASSO – Procedimento prot. n.5024 del 

23.12.2023 NRG 246/2023 –Motivi aggiunti - Determinazioni”, con cui si deliberava di demandare, 

al Responsabile dell’Area Amministrativa, tutti gli adempimenti necessari e conseguenti 

all’affidamento del successivo incarico; 

 

- la Determina dell’U.A. n. 60 del 29-12-2023 “Affidamento Diretto art. 17 Comma 2 D.Lgs. 36/2023 

- Affidamento Del Servizio Di Incarico Legale Per Difesa Del Comune di Sant’Angelo Del Pesco 

Dinanzi Al Tar Molise-Campobasso – Procedimento Prot. N.5024 Nrg 246/2023 – Determinazioni. 

CODICE CIG: Z583E09D41” con la quale si procedeva all’affidamento diretto del servizio di cui 

trattasi, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.nr.23/2023, all’Avv. Massimo Di Nezza, 

iscritto all’ordine degli avvocati di Isernia, con studio in Isernia in Via Giovvanni XXIII   n. 18 (C.F. 

DNZMSM63L13E335G), email:massimodinezza@gmail.com, pec:m.dinezza@pec.giuffrè e con la 

quale tra l’altro si impegnava la somma complessiva di € 2.918,24 omnicomprensivi; 

CONSIDERATO CHE il predetto operatore economico possiede i requisiti professionali e 

l’esperienza lavorativa specifica, oltre a dimostrare competenze e capacità ritenute valore aggiunto ai 

fini dello svolgimento del medesimo; 

 

DATO ATTO che la società incaricata ha regolarmente svolto il proprio servizio; 

 

RITENUTO altresì, di dover procedere alla liquidazione del servizio alla suddetta società sulla base 

dell’affidamento effettuato con Determinazione U.A. n.60 del 29.12.2023 per la somma di euro 

1.459,12 omnicomprensivi pari al 50% della somma totale di € 2.918,24 omnicomprensivi, quale 

acconto alla prestazione effettuata dal suddetto professionista, che può essere imputata al cap. 1045/0 

del bilancio di previsione  2023-2025, Codice di bilancio 01.02.1.03, gestione residui;  

 

 

 



CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 

2010 n.136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato 

registrato presso l’ANAC ed è contraddistinto dal seguente CIG Z583E09D41; 

 

PRECISATO che il professionista ha certificato il possesso della regolarità contributiva 

(DURC) CASSA FORENSE, Prot.164193/2023; 

 

VISTA la convenzione sottoscritta con il professionista in data 09.01.2024 prot. n.68 c/c 

IT78L0306915602100000001793 Banca Intesa San Paolo, Agenzia n.1 di Isernia; 

 

VISTO il C.I.G. (Codice identificativo Gara) richiesto: Z583E09D41  

 

VISTI: 

- il D.Lgs n. 165/2001; 

- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il Testo unico degli Enti Locali approvato con D. L.gs. 18 agosto 2000 n. 267/2000; 

- la legge 07.08.1990 nr. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- l’art.151 comma 4 dello stesso TUEL in materia di principi di contabilità; 

- artt. nn.183, 184 e 185 del D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000 in materia di  impegno, liquidazione,    

ordinazione e pagamento della spesa; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- lo Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. 31.03.2023 nr. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- il Decreto sindacale n. 28 del 13/11/2021 di attribuzione della responsabilità del Servizio 

Amministrativo al sottoscritto responsabile 

 

 

 

 

DETERMINA 

DI LIQUIDARE, sulla base della designazione effettuata dalla Giunta Comunale con Deliberazione  

n.75 del 28-12-2023, all’Avvocato Massimo Di Nezza, iscritto all’ordine degli avvocati di Isernia, 

con studio in Isernia, la difesa del Comune di Sant’Angelo del Pesco, delegandolo a rappresentare e 

difendere il Comune nel procedimento dinanzi al TAR Molise procedimenti prot. n. 5024 - TAR 

Molise NRG 246/2023,  la somma di € 1.459,12 omnicomprensivi pari al 50% della somma totale di 

€ 2.918,24 omnicomprensivi, quale acconto alla prestazione effettuata dal suddetto professionista, 

che  può essere imputata al cap. 1045/0 del bilancio di previsione  2023-2025, Codice di bilancio 

01.02.1.03, gestione residui,  

DI DARE ATTO che quanto dovuto sarà versato sul conto dedicato comunicato dal suddetto 

professionista con la convenzione sottoscritta in data 09.01.2024 prot. n.68 c/c 

IT78L0306915602100000001793 Banca Intesa San Paolo, Agenzia n.1 di Isernia; 

 

DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 del d.lgs. 33/2013 (“Decreto 

trasparenza”) e s.m.e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012 

 



La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line Comunale per 15 giorni consecutivi; 

 

A norma dell'art. 8 della L. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la Dott ssa 

Nunziatina Nucci; 

Copia della presente viene trasmessa al Sindaco ed al Segretario Comunale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
Vista la suestesa proposta di determinazione, determina di approvarla nei termini sopra formulati.- 
Letto, approvato e sottoscritto, 
 

IL Responsabile del Servizio Amministrativo 
 f.to  Dott.ssa NUCCI Nunziatina 

 
 

UFFICIO FINANZIARIO 
 

Ai sensi del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000   art.  151, 
 
                                                                  APPONE 
 IL VISTO quale responsabile del Servizio interessato, in merito alla regolarità contabile ed alla 
attestazione della copertura Finanziaria  
 
Sant’Angelo del Pesco, 20/03/2024. 
 

IL Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to  dott. DI GIULIO Domenico 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito informatico di questo 
Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal   15/04/2024    al 30/04/2024.                               
 
Sant’Angelo del Pesco, 15/04/2024. 
 

IL Responsabile del Servizio Amm.vo 
f.to   Dott.ssa NUCCI Nunziatina 

 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Sant’Angelo del Pesco,   

 
IL Responsabile del Servizio Amm.vo 

Dott.ssa NUCCI Nunziatina 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


